
1 

 

 
 

 

 
Совет  Азовского немецкого национального муниципального района  

Омской области 
 

РЕШЕНИЕ 
 

28.02.2024                    № 47-300 
 

Отчет отдела МВД России по Азовскому немецкому национальному району о 
мерах, принимаемых по охране общественного порядка и общественной 
безопасности, защите прав и законных интересов граждан от преступных 

посягательств, а также принимаемых мерах по обеспечению общественного 
доверия и поддержки граждан на территории района за 2023 год 

 
 

Заслушав и обсудив информацию начальника ОМВД России по 
Азовскому немецкому национальному району Бинчева Валерия 
Александровича: «О мерах, принимаемых отделом МВД России по Азовскому 
немецкому национальному району по охране общественного порядка и 
общественной безопасности, защите прав и законных интересов граждан от 
преступных посягательств, а также принимаемых мерах по обеспечению 
общественного доверия и поддержки граждан на территории района за 2023 
год», Совет Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области, 
 
РЕШИЛ: 
 
 Принять к сведению информацию начальника ОМВД России по 
Азовскому немецкому национальному району Бинчева Валерия 
Александровича: «О мерах, принимаемых отделом МВД России по Азовскому 
немецкому национальному району по охране общественного порядка и 
общественной безопасности, защите прав и законных интересов граждан от 
преступных посягательств, а также принимаемых мерах по обеспечению 
общественного доверия и поддержки граждан на территории района за 2023 
год» (прилагается). 
 
 
Председатель Совета Азовского 
немецкого национального 
муниципального района  
Омской области          В.В. Прусаков 



2 

 

 
 

Приложение  
к решению Совета Азовского  

немецкого национального  
муниципального района  

Омской области  
от 28.02.2024 № 47-300 

 
 

Отчет отдела МВД России по Азовскому немецкому национальному району о 
мерах, принимаемых по охране общественного порядка и общественной 
безопасности, защите прав и законных интересов граждан от преступных 

посягательств, а также принимаемых мерах по обеспечению общественного 
доверия и поддержки граждан на территории района за 2023 год 

 
 

Деятельность отдела МВД России по Азовскому немецкому 
национальному району в течение 2023 года была направлена на защиту 
конституционных прав и свобод человека и гражданина, его личной 
безопасности и имущественных интересов. Реализовывались меры по 
повышению эффективности выполнения возложенных задач и соблюдению 
законности в оперативно-служебной деятельности. 

За отчетный период личным составом отдела МВД России по Азовскому 
немецкому национальному району проведен значительный объем мероприятий, 
направленных на поддержание стабильности оперативной обстановки, 
обеспечения общественного порядка и безопасности граждан. Комплексные 
меры, проводимые во взаимодействии с правоохранительными органами, 
органами местного самоуправления, в целом, позволили контролировать 
развитие криминогенных процессов на территории Азовского немецкого 
национального района. 

1. Об итогах оперативно-служебной деятельности отдела МВД России по 
Азовскому немецкому национальному району и состоянии оперативной 
обстановки. 

По итогам 2023 года на территории обслуживания отдела ОМВД России 
по Азовскому немецкому национальному району зарегистрировано 200 
преступлений (2022г.-149), рост составил 34,2%.  

Участниками преступлений стал 96 (-8) человек. Наибольшее количество 
преступлений, совершено лицами от 30 лет и более – 71 человек. Преступлении 
совершенных иностранными гражданами или лицами без гражданства не 



3 

 

зарегистрировано (2022г.-4), так же не зарегистрировано преступлений в 
отношении иностранных гражданами или лиц без гражданства.  

Уровень преступности на 10 тыс. населения составил 78,2 преступления, 
при среднем показателе по сельским ОВД – 111,9 преступлений, при этом в 
Таврическом районе 115 преступлений, Шербакульском-91,5, Марьяновском -
109,8 преступлений на 10 тыс. населения. 

По сельским поселениям наибольшее количество преступлений 
зарегистрировано по-прежнему в Азовском с/п – 88 (2022г.-45), Сосновском с/п 
– 21 (2022г.-19), Березовском– 21 (2022г.-19).  

Уровень преступности на 10 тыс. населения самый высокий в 
Пришибском с/п – 96,8; Азовском с/п -85.9; Гауфском с/п – 82,5; Березовском 
с/п – 82,3.  

За  2023 год по району раскрыто и расследовано 116 преступлений, что на 
6 преступления, или 5,5% больше аналогичного периода прошлого года. 
Количество нераскрытых преступлений увеличилось на 25 или на 49,0% 
преступлений, всего нераскрытым осталось 76 преступление. Удельный вес 
расследованных преступлений уменьшился на 7,9% и составил 60,4% (2022-
68,3%).   

Массив нераскрытых преступлений прошлых лет, уголовные дела о 
которых приостановлены в прошедшие годы, составляет 244 преступления. За 
текущий период из числа нераскрытых преступлений прошлых лет раскрыто 2 
(2022г.-4) преступления.  

По сельским поселениям наибольшее количество нераскрытых 
преступлений остается по-прежнему в Азовском с/п – 37 (2022г.-18), удельный 
вес раскрытых составил 53,1%; в Пришибском с/п – 8  (2022г.-7), удельный вес 
раскрытых составил 46,6%. Самый низкий удельный вес в Звонаревокутском с/п 
— 20,0%, осталось нераскрыто 4 преступления. 

В структуре преступности доминирующее положение продолжают 
занимать имущественные преступления их доля от общего количества 
зарегистрированных преступлений составила 58%.  

За 2023 год зарегистрировано 60 краж (2022г.-51).  Раскрыто 34 кражи, 
увеличилось количество расследованных краж на 3 или 9,7%. Приостановлено 
как нераскрытые 25 краж (2022г.-24). Удельный вес расследованных краж 
составил 57,6% (2022г. – 56,4%, село: 49,3%).   

С использованием информационно-телекоммуникационных технологий 
совершено 53 (2022г.-22), преступления, из них: 10 краж и 43 мошенничества. 



4 

 

Раскрыто 2 (2022г.-9) преступления, приостановлено 44 (2022г.-21). Проведен 
комплекс ознакомительно-профилактических мероприятий с гражданами, 
заинтересованными службами и организациями по профилактике преступлений 
с использованием информационных технологий, при этом удельный вес 
расследованных преступлений составил 4,3% (2022г.-30,0%, село: 15,4%). 

По 53 зарегистрированным преступлениям ущерб причинен 47 
гражданам, который составил 11290546 руб. Потерпевших возрастом от 60 лет и 
выше-14 (30%), которым причинён ущерб на 2737161 руб. 

Наибольшее количество дистанционных преступлений-27, совершено в 
Азовском с/п и составило 32,5% от общего количества совершенных 
преступлений в данном сельском поселении и 50,9% от общего количества 
дистанционных преступлений. В Александровском и Сосновском с/п совершено 
по 5 дистанционных преступлений, в Пришибском с/п-4, в Березовском, 
Звонаревокутском, Гауфском, Цветнопольском с/п по 3. 

На территории Азовского района в сфере незаконного оборота наркотиков 
сотрудниками ОМВД выявлено 2 факта хранения (2022 г.-4), 2 факт покушения 
на сбыт наркотического вещества. Окончено 3 (2022г.-4) преступления данной 
категории. По оконченным преступлениям изъято 313,3 гр., наркотического 
вещества (марихуана), 3 гр. наркотического вещества (гашиш). Сотрудниками 
выявлен 1 административный протокол по ст.6.9 ч.1 КоАП РФ (потребление 
наркотических средств) и 1 по ст.6.9.1 КоАП РФ (уклонение от лечения от 
наркомании). 

Сотрудниками ОМВД выявлено 39 преступления (2022г.-44) 
превентивной направленности. Окончено расследованием 40 (2022г.-47) 
преступлений данной категории.  Приостановленных преступлений нет. 
Удельный вес составил 100%. 

За отчетный период на территории Азовского района допущено тяжкое 
преступления, совершенных на бытовой почве (ст.105 ч.1 УК РФ). Всего в быту 
совершено 18 преступлений (2022г.-16). 

Зарегистрировано 18 (2022г.-19) преступлений, совершенных в 
общественных местах и на улицах. В том числе на улице совершено 15 (2022г.-
17) преступлений. Удельный вес преступлений совершенных в общественных 
местах в общей структуре составил 9,0%, при среднесельском показателе – 
15,8%. По уличным преступлениям удельный вес составил 7,5%, при 
среднесельском показателе 11,4%. Наибольшее количество данного вида 
преступлений совершены на территории с.Азово-8, по 3 в с.Березовска и 
Цветнополье, 2 в с.Сосновка, по 1 в с.Сереброполье и с.Руслановка. 



5 

 

За 2023 год лицами, ранее совершавшими преступления, совершено 81 
(2022г.-62) преступление.  Удельный вес данного вида преступлений составил 
69,8 % (в среднем по селу 66,4%).  

 Лицами, имеющими непогашенную или неснятую в установленном 
законом порядке судимость, совершено 40 преступлений (2022г.- 21). Удельный 
вес данного вида преступлений составил 34,5 % (в среднем по селу 31,2%). 
Наибольшее количество таких преступлений совершено в с.Березовка-10, 
с.Азово-9, с.Сосновка-7, с.Александровка-3, по 2 в с.Сереброполье, с.Гауф, 
с.Южное, с.Сегизбай, по 1 с.Цветнополье, с.Руслановка. 

В 2023 году 26 (2022г.-8) преступлений совершено при рецидиве. 
Удельный вес данного вида преступлений средне сельского показателя составил 
22,4 % (в среднем по селу 19,3%).  

На учете состоит 98 ранее судимых, из них 42 лиц, освободившихся из 
мест лишения свободы и 62 осужденных к мерам наказания не связанным с 
лишением свободы. По формальным признакам под действие 
административного надзора подпадает 18 человек. Под административным 
надзором находится 17 человек. 

С целью профилактики рецидивной преступности участковыми 
уполномоченными полиции выявлено 52 фактов несоблюдения 
административных ограничений лицами, состоящими под надзором (АППГ-35).  

В отношении 12 поднадзорных лиц по решению суда применены 
дополнительные ограничения, в отношении 1 поднадзорного лица Азовским 
районным судом продлен срок административного надзора. Также в отчетном 
периоде в ОМВД России по Азовскому ННР выявлено и возбуждено 5 
уголовных дела, предусмотренных по ч.2 ст.314.1 УК РФ. 

За 2023 год в отношении условно осужденных составлено 25 
административных протоколов, в суд направлено 25 материала на замену 
условного осуждения на реальное (2022г. – 26). 

В отчетном периоде в состоянии алкогольного опьянения совершено 51 
преступлений (2022г.-35). Удельный вес данного вида преступлений составил 
44,6 % (в среднем по селу 32,6%). Наибольшее количество преступлений в 
состоянии  алкогольного опьянения совершено в с.Азово-14, с.Березовка-8, 
с.Сосновка-7, по 4 с.Гауф и с.Новинка, 4 на трассах района, по 2 с.Цветнополье, 
с.Южное, по 1 с.Александровка, с.Трубецкое, с.Сереброполье.  



6 

 

Из общего числа данных преступлений 25 являются преступлениями 
двойной превенции и были выявлены сотрудниками ОМВД с целью 
профилактики совершения более тяжких преступлений.  

С целью профилактики «пьяной» преступности в блоке профилактических 
мероприятий по линии торговли алкогольной продукцией выявлено 5 
административных правонарушений (2022г. - 6). Всего изъято из незаконного 
оборота 16,5 литра алкогольной продукции. На лечение к врачу наркологу 
направлен 3 гражданина, страдающий алкоголизмом (АППГ-4). 

Всего за 2023 год службой участковых уполномоченных полиции в целях 
профилактики преступлений выявлено и пресечено 381 (2022г.–514) 
административных правонарушения.  

Должностными лицами ОВД рассмотрено 234 административных дела, по 
которым вынесено 228 постановлений в виде штрафа на общую сумму 159 760 
рублей, взыскано 125 900 рублей, процент взыскания административных 
штрафов составил 78,8 % (в среднем по селу 78,8%). 

К административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в 
отчетном периоде привлечено 76 лиц из 108 подлежащих привлечению по 
указанной статье, что составляет – 70,4 %. 

Зарегистрировано 2 (2022г.-3) преступления, совершенных 
несовершеннолетними. Удельный вес подростковой преступности в общей 
структуре преступлений составил 1,7% при среднесельском показателе – 2,8%.  

Группой по делам несовершеннолетних выявлено 82 (2022г.-41) 
административное правонарушение, из них: 

в отношении родителей по ст. 5.35 ч. 1 – 23 (АППГ - 29), по ст. 20.22 – 6 
(АППГ -0);  

в отношении взрослых лиц – 31 (АППГ - 1), из них по ст. 19.16 – 6 (АППГ 
- 0), ст. 19.15 – 4 (АППГ -0), ст. 19.15.1 ч. 1 – 4 (АППГ - 1), 6.10 ч. 1 – 7 (АППГ - 
0), 20.20 ч. 1 – 2 (АППГ - 0), 6.1.1. – 8 (АППГ - 0), 6.23 ч. 1 КоАП – 2.  

в отношении несовершеннолетних – 10 (АППГ - 1), из них по ст. 20.20 ч. 1 
– 3 (АППГ - 0), ст. 19.16 – 1 (АППГ -1), ст. 19.15.1 -1 (АППГ- 0), ст. 20.1 -1 
(АППГ - 0), ст. 20.21 – 1 (АППГ - 1), ст. 6.1.1 – 3 (АППГ - 0). 

По итогам анализируемого периода на профилактическом учете состоят: 
несовершеннолетние – 24 (2022г.-21), родители, отрицательно влияющие на 
детей - 25 (2022г.-30). 



7 

 

На территории Азовского немецкого национального района за 2023 год 
зарегистрировано 21 дорожно-транспортное происшествие (2022г.-20), в 
результате которых 5 человек погибло (2022г.- 5) и 35 ранено (2022г.-26). 

По вине водителей в состоянии алкогольного опьянения совершено 1 ДТП 
(2022г.–4). С участием детей зарегистрировано 6 дорожно-транспортных 
происшествий (2022г. –2). С участием пешеходов совершено 2 ДТП (2022г.- 2) в 
результате которых ранено 2 человека (2022г.- 2). 

В текущем периоде за 12 месяца 2023 года сотрудниками отдела ОГИБДД 
ОМВД России по Азовскому немецкому национальному району выявлено 1256 
(2022г.-1091) нарушений ПДД водителями транспортных средств, в том числе 
задержано за управление транспортными средствами в состоянии алкогольного 
опьянения 32 (2022г.- 28), за отказ от прохождения освидетельствования на 
состояние опьянения 6 (2022г. – 7). 

За 12 месяца 2023 года сотрудниками Госавтоинспекции произведено 2840 
(регистрация транспортных средств 2324; выдача водительских удостоверений 
516) регистрационных действий, из них по обращениям граждан в электронном 
виде через портал Госуслуг, получили услугу 1705 граждан (регистрация 
транспортных средств 1380, выдача водительских удостоверений 329). Процент 
получения Госуслуг в электронном виде составляет 60,17%.  

На территории района за 2023 год зарегистрировано по месту жительства и 
по месту пребывания 1719 (2022г.-2221) граждан РФ, оформлено 1127 2022г.-
1189) паспортов гражданина РФ. 

Поставлено на миграционный учет – 452 (2022г.-564) иностранных 
граждан. Проживают по разрешениям на временное проживание – 27 (2022г.-
53) иностранных граждан (Казахстан -24, Германия -1, Узбекистан -2). 

Проживают по видам на жительство – 116 (2022г.-97) иностранных 
граждан (Азербайджан -1, Беларусь-1, Германия-4, Кыргызстан-1, Таджикистан-
2, Узбекистан-1, Казахстан-105). 

По итогам работы за 2023 год сотрудниками ОВМ ОМВД России по 
Азовскому немецкому национальному району за нарушение миграционного 
законодательства составлено 141 (2022г.-78) административный протокол в 
сфере миграции. Наложено административных штрафов на общую сумму 255 



8 

 

900 рублей (2022г.- 133500 рублей) взыскано 243 900 рублей (2022г.- 121537 
рублей), процент взыскания составил 95%. 

За 2023 год вынесено постановление об административном выдворении 
иностранного гражданина Республики Казахстан за пределы Российской 
Федерации. Вынесено заключение о снятии с регистрации по месту пребывания 
в отношении двух граждан Российской Федерации. Выявлено два факта 
фиктивной постановки на миграционный учет граждан Республики 
Таджикистан. Вынесено заключение о снятии с регистрации по месту 
пребывания в отношении трех граждан Таджикистана. Выявлен факт фиктивной 
постановки на миграционный учёт иностранного гражданина Республики 
Украина, вынесено заключение о снятии с регистрации по месту пребывания. 
По данному факту возбуждено уголовное дело и направлено в суд.  

2. Информация о результатах рассмотрения обращений граждан и 
организаций, и информационно-пропагандистскому сопровождению 
деятельности отдела МВД России по Азовскому немецкому национальному 
району в СМИ. 

По итогам 2023 года в ОМВД России по Азовскому району 
зарегистрировано 3065 (2022г.-2690) материалов. Рассмотрено 912 (2022г.-751) 
заявлений (сообщения) о преступлениях, из них по 155 (2022г.-108) материалам 
принято решение о возбуждении уголовного дела, по 388 (2022г.-309) 
материалам принято решение об отказе в возбуждении уголовного дела, по 
подследственности или территориальности передано 369 (2022г.-334) 
материалов.  

В ОМВД созданы и действуют общественные формирования: Совет 
ветеранов, Общественный Совет.   

В настоящее время на территории Азовского района Омской области 
действуют 7 народных дружин: с.Цветнополье, с.Азово, с.Березовка, 
с.Сосновка, с.Звонарев, с.Гауф, с.Александровка, 7 советов профилактики при 
сельских поселениях района. 

За отчетный период по инициативе сотрудников отдела в печатных 
изданиях опубликовано 35 (2022г.-27) статей правоохранительной тематики, на 
сайте местной газеты «Ihre Zeitung», размещено 3 (2022г.-4) информации.  



9 

 

3. Состояние работы и проблемные вопросы взаимодействия с 
государственными и муниципальными органами, общественными 
объединениями и организациями.  

 В 2023 году, сотрудники отдела принимали активное участие в работе 
следующих межведомственных комиссий при Администрации Азовского 
района, осуществляющих свою деятельность в сфере противодействия 
совершения преступлений и правонарушений:   

- Антинаркотическая Комиссия; 

- Антитеррористическая Комиссия; 

- Антикоррупционная комиссия; 

- по координации деятельности в сфере профилактики правонарушений; 

- по вопросам демографии, семьи, женщин и детей; 

- по делам несовершеннолетних и защите их прав; 

- по безопасности дорожного движения.  

В рамках взаимодействия отдела МВД по Азовскому немецкому 
национальному району с органами исполнительной власти Азовского немецкого 
национального района, с целью повышения уровня общественной безопасности 
и правопорядка, участия органов местного самоуправления в решении вопросов 
профилактики Администрацией Азовского немецкого национального района 
реализована муниципальная программа «Создание условий для обеспечения  
безопасности жизнедеятельности населения, укрепления законности и 
правопорядка на территории Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области». Сроки реализации муниципальной 
программы 2020-2025 годы. Данной муниципальной программой 
предусмотрена подпрограмма «Обеспечение общественной безопасности, 
профилактика наркомании, противодействие экстремизму и терроризму». 

Всего на реализацию муниципальных программ в 2023 году потрачено 
59,7 тыс.руб.  

Муниципальная программа «Создание условий для обеспечения 
безопасности жизнедеятельности населения, укрепления законности и 



10 

 

правопорядка на территории Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области» утверждена постановлением 
Администрации Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области от 13.11.2019 № 695. Ответственный исполнитель -  
Администрация Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области. Объем финансирования в 2023 году 4,2 тыс.руб. 

Расходы на реализацию мероприятий правоохранительной 
направленности связанные с мероприятиями по профилактике рецидивной 
преступности в 2023 году потрачены в сумме 4,2 тыс.руб. на мероприятия по 
организации временного трудоустройства безработных граждан, 
испытывающих трудности в поиске подходящей работы, а именно на выпуск 
брошюр с разъяснением возможностей трудоустройства в Азовском немецком 
национальном муниципальном районе, куда для этого следует обратиться и 
какие документы для этого понадобятся. 

Муниципальная программа "Формирование законопослушного поведения 
участников дорожного движения Азовского немецкого национального района 
Омской области" утверждена постановлением Администрации Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области от 
13.11.2019 № 694. Ответственный исполнитель -  Администрация Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области. Объем 
финансирования в 2023 году 55,5 тыс.руб.  

Расходы на реализацию мероприятий правоохранительной 
направленности связанные с повышением безопасности дорожного движения в 
сумме 55,5 тыс. руб. потрачены на информационно-пропагандистские 
мероприятия, а именно: 

На мероприятия по осуществлению информационно-пропагандистских 
компаний (социальная реклама, фильмы, телерадиопрограммы, журналистские 
и другие конкурсы) по безопасности дорожного движения и профилактике 
дорожно-транспортных происшествий- 40,0 тыс. руб.; 

На мероприятия по проведению лекций, семинаров, круглых столов, 
конференций, бесед с участниками дорожного движения 15,5 тыс. руб. 

 По информации администрации Азовского района все денежные 
средства, выделенные на профилактику преступлений и правонарушений, 



11 

 

переданы субъектам профилактики и освоены в полном объеме. 

4. Основными задачами дальнейшей деятельности отдела МВД России по 
Азовскому немецкому национальному району определены: 

С учетом состояния оперативной обстановки на территории Азовского 
немецкого национального района, результатов криминологического прогноза на 
2024 год, определены: 

- совершенствование управленческой деятельности;  

- взаимодействие с институтами гражданского общества; 

- совершенствование организации применения сил и средств органов 
внутренних дел в период мобилизации, проведения мероприятий по 
гражданской обороне; повышение уровня технической укрепленности и 
антитеррористической защищенности объектов подразделений системы МВД 
России; 

- противодействие экстремизму, диверсионной и террористической 
деятельности, выявление и пресечение фактов незаконного оборота оружия, 
боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств; 

-обеспечение правопорядка и общественной безопасности в период 
подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации, иных 
общественно-политических мероприятий; укрепление системы профилактики 
правонарушений; снижение уровня дорожно-транспортного травматизма; 

- защиту бюджетных средств от преступных посягательств; 

- усиление контроля за миграционными потоками, борьбу с незаконной 
миграцией; повышение эффективности противодействия преступности в среде 
иностранных граждан; выявление и пресечение каналов незаконного оборота 
наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров; 

- активизацию борьбы с преступлениями, совершаемыми с 
использованием информационно-телекоммуникационных технологий; 
раскрытие и расследование преступлений прошлых лет; 

- Совершенствование информационной инфраструктуры и обеспечение 
информационной безопасности, повышение качества и доступности 



12 

 

оказываемых государственных услуг;  

- обеспечение высокой степени профессиональной и морально-
психологической готовности сотрудников к выполнению задач, в том числе в 
особых условиях, их устойчивости к деструктивному информационно-
психологическому воздействию; сосредоточение усилий на сбережении личного 
состава, сохранении кадрового ядра; совершенствование системы подготовки 
кадров с учетом актуальных требований к ним; укрепление служебной 
дисциплины и законности. 

 


